
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA - STARÉ MESTO  
 

Starosta mestskej časti Bratislava - Staré Mesto vyhlasuje 
 úplné znenie  

 
 
 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉHO  NARIADENIA 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto  

 
č.  3/1997 

zo 4. novembra 1997, 
 

 
ktorým sa ustanovuje, že ponúkanie a poskytovanie služieb smerujúcich 

bezprostredne k uspokojovaniu sexuálnych potrieb  
na verejných priestranstvách mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 

je priestupkom proti verejnému poriadku 
 

v znení všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2002 
 
 
 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto podľa § 15 ods.2 písm. a) 
zákona  Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov a § 48 zákona Slovenskej národnej rady č.372/1990 
Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení: 
 
 

§  1 
Základné  ustanovenia 

 
 

(1) Priestupkom proti verejnému poriadku podľa § 48 zákona Slovenskej národnej 
rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon o 
priestupkoch“) je na verejných priestranstvách mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (ďalej 
len „mestská časť “) aj ponúkanie a poskytovanie služieb smerujúcich bezprostredne 
k uspokojovaniu sexuálnych potrieb. 

 
(2) Verejným priestranstvom pre účely tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej 

len „nariadenie“) sú všetky verejnosti prístupné pozemky na území mestskej časti okrem tých, 
ktoré sú vo vlastníctve fyzických a právnických osôb s výnimkou hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy, alebo ku ktorým majú tieto osoby právo hospodárenia. Verejným 
priestranstvom sú najmä cesty a miestne komunikácie (ulica, námestie, chodník, schody, 
parkovisko), mosty, priechody, podchody, nadchody, trhoviská, vnútroblokové priestranstvá, 
parky a verejná zeleň. 

 
 



 
-  2  - 

 
 

§  2 
Kontrola 

 
 

 Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia, objasňovanie priestupkov, ukladanie a 
vyberanie blokových pokút a prípadné oznámenie o priestupkoch Okresnému úradu 
Bratislava I vykonávajú zamestnanci Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy aj v spolupráci s orgánmi Policajného zboru Slovenskej republiky.1) 
 
 

§  3 
Sankcie 

 
 

 Za priestupok podľa § 1 ods. 1, ak konaním páchateľa nie je naplnená skutková 
podstata trestného činu, možno podľa § 48 zákona o priestupkoch uložiť pokutu do  
1000,- Sk (v blokovom konaní do 1000,- Sk). 
 
 

§  4 
Účinnosť 

 
 Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť   1. decembra 1997. 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2002 schválilo miestne zastupiteľstvo 19. júna 2002 
a nadobudlo účinnosť 10. júla 2002. 

 
 
 
 

 
 

Ing. Andrej ĎURKOVSKÝ  
           starosta mestskej časti   

Bratislava-Staré Mesto 
 
 
 
 
  
 
____________________ 
1)  § 74 ods. 2 zákona Slovenskej národnej rady č. 171/1993 Zb. o Policajnom zbore. 

 
 


